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Robotnicy stale dotychczas z wielu
względów przenoszą nad inne trzonki
drewniane, z papieru zwijanego lub innych
podobnych materjałów, do narzędzi ręcz¬
nych, jak pilników, dłót i tym podobnych.
Trzonki takie posiadają jednak tę wadę,
że łatwo się niszczą, zwłaszcza przy pobi-
janiu narzędzia, co często jest nieuniknio¬
ne, a dla wielu narzędzi konieczne. W celu
usunięcia powyższej wady, osadzano na¬
rzędzia, szczególnie ostatniego rodzaju, w
trzonki metalowe, w których łoża dla obsa¬
dzanych części narzędzi wykładano drze¬
wem lub odpowiednim miękkim materją¬
łem. Metalowe trzonki są jednak nieprzy¬
jemne w dotknięciu, sprowadzają pocenie
się rąk i nagrzewają się podczas pracy, wo¬
bec czego wpływają ujemnie na jej wyko¬
nanie. Z tego powodu robotnicy niechętnie

używają trzonków metalowych, i słusznie.
Zalety obu rodzajów trzonków łączy trzo¬
nek do narzędzi według niniejszego wyna¬
lazku, który polega na tern, że metalową
pochwę, przechodzącą przez całą długość
trzonka, wypełnia wewnątrz rdzeń drew¬
niany lub z odpowiedniego miękkiego ma¬
terjału, zewnątrz zaś jest ona osłonięta
profilowaną rękojeścią także drewnianą
lub z innego stosownego materjału.

Trzonki, w powyższy sposób urządzo¬
ne, zużywają się nieznacznie i wytrzymu¬
ją względnie silne uderzenia od tyłu, nie
pękając na swych końcach, przyczem po¬
dobnie, jak trzonki drewniane lub papie¬
rowe, usuwają wszelkie niedogodności,
spowodowane nagrzewaniem się lub two¬
rzeniem się potu.

Na rysunku przedstawiono kilka wzo-



rów trzonków według wynalazku, przy-
czem fig. 1 wskazuje podłużny przekrój
trzonka, fig. 2 — widok rdzenia drewnia¬
nego, fig. 3 i 4 — podłużne przekroje in¬
nego wzoru trzonka, zaś fig. 5 — poprzecz¬
ny przekrój trzonka wzdłuż linji A—B
fig. 3. Uchwyt drewnianego rdzenia a po¬
siada mniejszą średnicę niż część, dla ob¬
sady narzędzia, w której znajduje się osio¬
wy, stożkowy wykrój &. Obie wskazane
części o różnych średnicach łączy część
stożkowa e. Metalowa pochwa d posiada
odpowiedni ksiztałt tak, że przylega szczel¬
nie do obwodu części drewnianego rdze¬
nia a, c, oraz w pewnej mierze do uchwy¬
tu a rdzenia, jak wskazuje fig. 1. Pozo¬
stała część pochwy d może być stosownie
wygięta w kształcie rękojeści, aby umożli¬
wić dogodne ujęcie.

Lecz, jak wskazuje fig. 3 i 4, można też
metalową pochwę dopasować całkowicie
do rdzenia a, c, więc część uchwytowa po¬
chwy jest wówczas również walcowa, jak
rdzeń er. Aby przytem nadać trzonkowi
kształt dogodniejszy do ujęcia, nasadza
się na metalową pochwę d odpowiednio ob¬
toczoną pochwę uchwytową e z drzewa
tak, jak wskazuje fig. 3, lub też pochwa
uchwytowa e może być z papieru, nawinię¬
tego na metalową pochwę, jak wskazuje
fig. 4, a następnie sprasowanego lub obto¬
czonego.

Dla zabezpieczenia umocowania po¬
chwy uchwytowej e, można ją przykleić
do metalowej pochwy d lub zakitować; po¬
łączenie to można jeszcze wzmocnić zapo-
mocą poprzecznego kołka /, przechodzące¬
go przez połączone części.

Przy owijaniu lub obciskaniu metalo¬
wej pochwy pochwą papierową, może me¬

talowa pochwa posiadać, jak wskazuje
fig. 4, występy pierścieniowe g, które za¬
głębiają się w pochwę papierową, zabez¬
pieczając ją od przesunięcia wzdłuż osi.

Zgrubienie rdzenia drewnianego na
końcu dla obsady narzędzia umożliwia sto¬
sowanie trzonka dla łodyg różnych wiel¬
kości i grubości, wobec czego jest potrzeb¬
na niewielka ilość trzonków, aby zaopa¬
trzyć w nie narzędzia z łodygami różnej
wielkości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Trzonek do narzędzi, znamienny
tern, że składa się z pochwy metalowej
(d) walcowej, tak długiej, jak trzonek, i
rozszerzającej się w miejscu obsady na¬
rzędzia oraz dopasowanej do wypełniające¬
go ją całkowicie rdzenia (a) z drzewa lub
z odpowiedniej masy i osłoniętej umoco¬
wanym na niej profilowanym uchwytem
fe), również drewnianym, papierowym lub
z odpowiedniego miękkiego materjału.

2. Trzonek do narzędzi według zastrz.
1, znamienny tern, że poprzeczny kołek ff)
przechodzi przez rdzeń, pochwę i uchwyt,
zabezpieczając je od przesunięcia wzglę¬
dem siebie wzdłuż osi.

3. Trzonek do narzędzi według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że tylna lub też i
środkowa część metalowej pochwy jest za¬
opatrzona w zewnętrzne występy lub pier¬
ścieniowe zgrubienia, celem pewnego osa¬
dzenia na niej profilowanego odlanego u-
chwytu, lub utworzonego ze zwijanego
papieru.

I gna z Nikiel.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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